Página 1 de 3

 5
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

COMISSÃO PERMAMENTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD

 10

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE – IFMT

1. DADOS GERAIS

Data da Reunião: 20/05/2016

Hora de Início: 08h00min

Término: 12h00mim 15
Local: Auditório da Reitoria

Instrumento convocatório: Convocação encaminhada por e-mail aos membros

2. PARTICIPANTES: Alenir Ferreira da Silva, Maria Oseia Bier, Arthur Moraes e Videira, William

Benedito da Silva, Antônio Nobre da Silva, Epaminondas de Matos Magalhães,  Jandilson Vitor da Silva,

Marcionei Rech,  Fernanda Christina Garcia da Costa. 20

3. PAUTAS DA REUNIÃO

• Expediente: Informes; Leitura, aprovação e assinatura da Ata da reunião do dia 28 e 29/04/16;

Ordem do dia: Análise dos processos de RSC, RT, Avaliação de Desempenho, Recursos e outros

submetidos à CPPD e emissão de Despachos respectivos;

• Outros. 25
4. ASSUNTOS TRATADOS

Aos vinte dias do mês de maio de dois mil e dezesseis, os membros da CPPD/IFMT reuniram-se no

Auditório da Reitoria, conforme convocação ordinária encaminhada antecipadamente aos membros. Dando

início aos trabalhos, seguindo a pauta, foram feitos os seguintes informes: O Presidente em exercício da

Comissão comunicou ausência do Presidente em razão de impedimentos por doença. Os trabalhos foram 30
assumidos pelo Vice Presidente Srº Antonio Nobre da Silva. O membro e secretário da Comissão Srº

Jandilson Vitor da Silva, comunicou a sua saída da mesma em razão da perda de sua representação do

campus Barra do Garças, em razão da sua Remoção para o campus Diamantino, solicitando que fosse eleito

novo Secretário da Comissão entre os membros presentes. O Presidente em exercício informou também a

participação, da CPPD na reunião da Comissão de Regulamento de Atividades Docentes que ocorrerá nesta 35
data às 14h00 e que este irá representar a Comissão na ausência do Presidente. Informou ainda o

entendimento de que a Portaria nº 17, de 11 de maio de 2016, obrigará a Comissão de Reformulação das

Atividades Docentes remeter novamente a minuta do Regulamento para apreciação nos campi. A Srª

Fernanda Cristina da DSGP,  informou que os processos de nº 23198.025307.2015-43 - RSC III  do

servidor Elvys Patrick Ferreira Oliveira e o Processo Nº 23196.032468.2015-11 RSC III do servidor 40
Ricardo Klinkerfus Filho, encontram-se parados em razão do impasse dos membros da banca avaliadora

quanto à data de retroatividade à que os servidores têm direito, solicitando à Comissão deliberar sobre que

solução poderá ser apresentada. Foi deliberado que o membro Jandilson Vitor da Silva, em razão de já ter

elaborado um documento para o mesmo problema em relação ao seu processo, irá analisar os processos

citados e elaborar um documento sugerindo à Banca a solução a ser adotada. Também foi comunicado pela 45
DSGP que o processo nº 23194.015684/2015-12 de Avaliação de Desempenho do servidor Evaldo Correa

do Nascimento, do campus Cuiabá, também encontra-se parado em razão da chefia imediata se declarar

incompetente para efetuar a avaliação do servidor. Foi deliberado que o membro Jandilson Vitor da Silva

fará a análise do processo e entrevista com a chefia e o servidor para solução do impasse e conclusão do

processo. Passou-se à análise dos processos de RSC, processos nº: 23190.009898.2016-62 - Francisco 50
Carlos de Oliveira; 23190.013602.2016-16 -  Rodolfo Carli de Almeida; 23198.013102.2016-04 - Devair

Marcelo de Almeida; 23194.010668.2016-14 - Ângela Fátima da Rocha; 23194.013822.2016-00 - André

Luiz Amorim da Fonseca; 23194.011761.2016-38 - Stela Silva Lima; 23198.014283.216-88 - Mayara

Página 2 de 3

Cristina Santos Marques; 23192.008770-2016-61 - Renata Kelli Modesto Fernandes; 23748.013896.2016-

24 - David Ciarlini Chagas Freitas; 23747.012722.2016-54 - Neilo Márcio da Silva Vaz; 55

23193.006595.2016-68 - Danilo Nogueira dos Anjos; 23198.014985.2016-61 - Leomir Batista Neres;

23197.011443.2016-47 - Edir Correia Santana; 23198.013876.2016-27 - Adriel Martins Lima;

23194.012524.2016-94 - Ema Marta Dunck Cintra; 23748.011858.2016-37 - Lilian Machado Marques

Vidal, foi verificado que em todos os processos constam o despacho das NPPD do campus de origem do

servidor, todos os processos foram inseridos no sistema SIMEC e realizado o sorteio da banca avaliadora 60
para cada um bem como elaborada a Tabela de classificação de datas para cada processo para envio a

DSGP. Os processos foram devolvidos à DSGP ao término da reunião. Passou-se à análise dos processos de

RT, processos nº: 23196.006541.2016-72 - Jorge Maurício Jaramillo Monsalve; 23748.012960.2016-50 -

David Ciarlini Chagas Freitas; 23188.013118.2016-28 - Ariovaldo Lopes de Carvalho;

23194.029400.2015-67 – Alexandre José Schumacher; 23190.013203.2016-47 - Rodolfo Carli de Almeida 65
e o processo de Recurso da Avaliação de Desempenho da Servidora 23197.011794.2016-58 - Alexandra de

Paiva Soares, do campus São Vicente, foram emitidos os despachos de nº 43 a 47. Foi proposto pelo

membro Marcionei Rech a alteração do Regulamento de Avaliação de Desempenho Docente, incluindo

como anexo a fórmula de cálculo da média ponderada das avaliações dos servidores que se enquadram em

mais de um quadro de avaliação, ficando o mesmo responsável pela elaboração da fórmula. Em razão da 70

ausência do conteúdo dos informes da Reunião do dia 29/04/16, foi solicitado pelo Secretário autorização

para que a Ata do dia 29/04/16, após completada, será lida e assinada na próxima reunião do dia 24/06/16,

juntamente com a presente Ata, sendo autorizado pelos membros da Comissão. A reunião foi encerrada às

12h00, em razão da participação do Presidente em Exercício na reunião da Comissão de Regulamento das

Atividades Docentes. Os processos foram entregues à DSGP; a Ata foi redigida por mim, Secretário da 75
Comissão, que após lida e achada de acordo será assinada por todos os presentes, na reunião do próximo

dia 24/06/16.

   5. ASSINATURAS

Representante: Assinatura

Alenir Ferreira da Silva

Andrey Maldonado

Antônio Nobre da Silva

Alexander Stein de Luca

Epaminondas de Matos Magalhães

Arthur Moraes e Videira

Jandilson Vitor da Silva

Ismael Alves Junior

Eliézer Polinati Silva,

Luciano Rodrigo Lanssanova

Página 3 de 3

Marcionei Rech

Vitor Rafael Araujo de Noronha

Antonio Carlos Coelho da Silva

Maria Oseia Bier